
42  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 849/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1008432
RESOLVE:
I - DESIGNAR para fiscal do contrato, a servidora RENATA SOEIRO CAR-
MONA, matricula n° 5949141, Cargo: Coordenadora, lotada na Coorde-
nação de Contratos e Serviços, e-mail: suprimentos@santacasa.pa.gov.br, 
telefone: (91)4009-2338/2339/2244, referente ao Contrato nº 249/2022/
FSCMP, oriundo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021, firmado entre a FUNDAÇÂO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa NOR-
TE TURISMO LTDA, CNPJ/MF n.º 05.570.254/0001-69, cujo o objeto e a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, e,
II- DESIGNAR para fiscal substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o servidor JOEL FRANCISCO COSTA DE MENDONÇA, Matrícula: 
57194799/1 Cargo: Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Su-
primentos/Coordenação de Contratos de Serviços, e-mail: joel.mendon-
ca@santacasa.pa.gov.br, telefone: 4009-2244.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 847831

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 249/2022/FSCMP
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamen-
to de viagens.
Data de Assinatura: 26/08/2022
Vigência: 26/08/2022 a 26/08/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/DGL/SRP Nº 023/2021 - PAE Nº 2022/1008432
Valor estimado: R$ 200.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 
10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887;
Fonte de Recurso: 0101, 0103, 0261, 0269, 0261007670, 0149006489, 
0149001885 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339033
Contratada: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ/MF n.º 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43-B, Centro, Belém-pa, CEP: 
66.010-150, telefone: (91) 3223-8710 // 3222-0500 // 99310-4343
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847813

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 097/2020
PAE Nº 2022/483733 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a retificação do valor 
da subcláusula 2.1 da Cláusula Segunda do 6º Termo Aditivo ao referi-
do instrumento contratual cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, ANATOMIA PA-
TOLÓGICA E CITOPATOLOGIA, nos termos do art. 55, iniciso III da lei nº 
8.666/93.
Data da assinatura: 21/07/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 
0149009936 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA:LABORATÓRIO R F VASCONCELOS LTDA, CNPJ nº 
07.320.965/0001-00,
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa nº1170, Bairro de Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66.035-220, Telefone: (91) 3181-0037
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847796

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 058/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data que será realizada a licitação em referência, no dia 15/09/2022 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.

OBJETO: A presente licitação tem como objetofutura e eventual aquisi-
ção de Fórmulas e Alimentos Infantis, para uso na Coordenação de Nutri-
ção, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência 
do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 01 setembro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 847871

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 088/2022
Data: 01/09/2022
Valor: R$17. 865,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS - PINÇA, 
BACIA, TESOURA, BANDEJA, CUBA, com base no Artigo 24, Incisos IV da 
Lei Federal n.º8.666/93 e Parecer nº 396/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 01/09/2022 - PAE nº 2021/980353
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149009936 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030 e 449052.
CONTRATADA: O. J. B. NICESIO; CNPJ/MF: 00.454.927/0001-00
ENDEREÇO: RUA REINALDO ORLANDO NOGUEIRA, nº 749-B, Bairro: JAR-
DIM CONGONHAS, SAO JOSE DO RIO PRETO/SP, CEP: 15.030-060; TELE-
FONE: (17) 3304-7701
CONTRATADA: FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS LTDA; CNPJ/MF: 26.043.097/0001-03
ENDEREÇO: Rua JOSE STUPELLO, nº 477, Bairro: PARQUE ANHANGUE-
RA, RIBEIRAO PRETO/SP, CEP: 14.093-060; TELEFONE: (16) 3951-1930
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº 1104, Bairro Juazeiro, Santa Izabel/PA, 
CEP: 68.790-000,
TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847820

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 088/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: 17. 865,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS - PINÇA, 
BACIA, TESOURA, BANDEJA, CUBA.
CONTRATADA: O. J. B. NICESIO; CNPJ/MF: 00.454.927/0001-00
CONTRATADA: FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS;
CNPJ/MF: 26.043.097/0001-03
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Data:01/09/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847822

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 01/09/2022
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a Inclusão Funcional Progra-
mática constantes e Fonte de Recursos do Contrato em epígrafe, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
CONTRATO nº 245/2022 - REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
025/2022/FSCMP
PAE Nº 2022/945040
CONTRATADA: SUNMEDCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 07.221.493/0001-39
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847877


